
PORTARIA SRH/SAEB Nº 169 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020. 

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA 

BAHIA, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições – SAEB – 02/2019, de 15 de outubro de 2019, publicado 

no Diário Oficial do Estado da Bahia de 16 de outubro de 2019 do Concurso Público para Seleção de Candidatos 

ao Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia do quadro 

de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, RESOLVE: 

1. Divulgar o Resultado Definitivo da 2ª Etapa: Prova Discursiva, dos candidatos sub judice abaixo listados, 

constantes na Portaria SRH/SAEB nº 150, de 01 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado da 

Bahia de 03 de setembro de 2020. 

2. Informar que o resultado dos recursos do Resultado Provisório da 2ª Etapa: Prova Discursiva, será dado a 

conhecer aos candidatos recorrentes pelo site do Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC 

(www.ibfc.org.br) e no site do Portal do Servidor (www.portaldoservidor.ba.gov.br). 

 
ADRIANO TAMBONE 

Superintendente de Recursos Humanos 
 
 

ANEXO I 
CANDIDATOS DE AMPLA CONCORRÊNCIA SUB JUDICE 

(RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA) 
 

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Bombeiro Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR E RMS  

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2080463-6 MICAELE THAISE 
TRINDADE GUIMARAES 
SANTOS 

75,60 66,00 141,60 21 
8017586-
98.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Bombeiro Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 17 - INTERIOR BARREIRAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2100430-7 GUILHERME RICARDO 
QUEIROZ RIBEIRO 

61,60 68,00 129,60 24 8017438-
87.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2080146-7 RENATTA NATANI 
VIEIRA PEREIRA DA 
SILVA DE ALMEIDA 

77,20 82,00 159,20 41 8018132-
56.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2003113-0 CARLA CAMILA 
PEDROSO DOS 
SANTOS 

88,00 90,00 178,00 2 8016914-
90.2020.8.05.0000 

2091901-8 LETICIA LIMA SANTOS 84,40 79,00 163,40 14 8014934-
11.2020.8.05.0000 

2100793-4 LUCICLEIA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA QUEIROZ DE 
OLIVEIRA 

82,40 74,00 156,40 22 8016205-
55.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - INTERIOR TEIXEIRA DE FREITAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2089040-0 CAMILA MOTA FARIAS 79,20 83,00 162,20 10 8017452-
71.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2089780-4 SAMARA DOS SANTOS 
BARBOSA 

80,00 76,00 156,00 19 8014759-
17.2020.8.05.0000 

2083077-7 ERIKA DOS REIS 
BORGES DA BOA 
MORTE 

84,00 61,00 145,00 23 8015915-
40.2020.8.05.0000 

http://www.ibfc.org.br/
http://www.portaldoservidor.ba.gov.br/


 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2137321-3 MARCELO PINHO 
DANTAS DOS 
SANTOS 

74,00 76,00 150,00 408 8016846-
43.2020.8.05.0000 

2072311-3 DENISON CABRAL 
SILVA 

76,40 69,00 145,40 472 8016852-
50.2020.8.05.0000 

2084470-0 CRISTOVAO DOS 
SANTOS SOUSA 
JUNIOR 

79,60 65,00 144,60 475 8016680-
11.2020.8.05.0000 

2111500-1 MATEUS MARCIO DE 
MORAES FORTUNA 
SANTOS 

76,80 67,00 143,80 482 8016312-
02.2020.8.05.0000 

2066122-3 FELIPE DOS SANTOS 
GOMES 

72,80 69,00 141,80 494 8017064-
71.2020.8.05.0000 

2010436-7 CLAUDIO SILVA 
SANTOS 
ANUNCIACAO 

72,80 61,00 133,80 503 8016304-
25.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 02 - INTERIOR JUAZEIRO 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2006689-9 TARCISIO LOURENCO 
BEZERRA 

83,60 71,00 154,60 144 8016720-
90.2020.8.05.0000 

2074362-9 PAULO MATHEUS 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

79,60 74,00 153,60 148 8015897-
19.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 03 - INTERIOR FEIRA DE SANTANA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2090342-1 EDNO LOPES 
FERREIRA FILHO 

74,40 74,00 148,40 168 8017048-
20.2020.8.05.0000 

2106879-8 MARCIO FABIO COSTA 
LONGUINHOS 

69,20 78,00 147,20 178 8016611-
76.2020.8.05.0000 

2089314-0 UBIRATAN PIRES DOS 
SANTOS 

72,80 67,00 139,80 212 8017741-
04.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ILHÉUS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2095941-9 GUSTAVO SANTOS 
SALOMAO 

72,40 77,00 149,40 146 8016041-
90.2020.8.05.0000 

2001862-2 MURILLO 
RODRIGUES MOURA 

74,80 74,00 148,80 151 8016344-
07.2020.8.05.0000 

2084101-9 ICARO SANTOS DA 
COSTA 

73,60 72,00 145,60 162 8016995-
39.2020.8.05.0000 

2069565-9 IZAAC TELES DE 
JESUS 

75,20 32,00 ---- ---- 8017756-
70.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2034912-2 CHARLES ALVES DE 
SOUSA 

82,40 72,00 154,40 152 8016720-
90.2020.8.05.0000 

2073539-1 ANDERSON ANDRADE 
PORTO 

78,40 73,00 151,40 171 8018447-
84.2020.8.05.0000 

2086544-9 RODRIGO SANTOS 
ARAUJO 

79,60 69,00 148,60 172 8016532-
97.2020.8.05.0000 

2086119-2 DANIEL SANTOS 
SOUZA 

72,00 66,00 138,00 200 8016689-
70.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 06 - INTERIOR BARREIRAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2091659-0 MACIEL DE JESUS 
SANTANA 

76,80 78,00 154,80 94 8016125-
91.2020.8.05.0000 

2080981-6 DIEGO SANTANA 
TELES 

77,60 67,00 144,60 133 8017926-
42.2020.8.05.0000 



2080362-1 JADSON GOMES 
FALCAO 

72,40 71,00 143,40 134 8017631-
05.2020.8.05.0000 

2092247-7 TARCISIO BRUNO 
SATELES MIRANDA 

76,00 64,00 140,00 136 8018373-
30.2020.8.05.0000 

2094211-7 JOMARIO SANTOS 
DA SILVA 

66,80 67,00 133,80 137 8015611-
41.2020.8.05.0000 

2084262-7 CHRISTYAN 
ALMEIDA REGIS DOS 
SANTOS 

76,40 57,00 ---- ---- 8016435-
97.2020.8.05.0000 

2032556-8 DIEGO SANTOS 
BARRETO 

78,80 54,00 ---- ---- 8017138-
28.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 07 - INTERIOR ITABERABA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2061710-0 THIAGO SILVA 
CARDOSO 

80,00 70,00 150,00 85 8017197-
16.2020.8.05.0000 

2019895-7 JEFFERSON GOMES 
BARRETO 

76,40 67,00 143,40 100 8016905-
31.2020.8.05.0000 

2077598-9 HERBERT DA COSTA 
SANTOS 

69,20 71,00 140,20 102 8018192-
29.2020.8.05.0000 

2027845-4 CARLENILTON 
OLIVEIRA SANTOS 

74,40 63,00 137,40 103 8016833-
44.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - INTERIOR TEIXEIRA DE FREITAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2010191-0 JOAO PEDRO 
CARTEADO 
PIITTANGUEIRA 

75,60 72,00 147,60 139 8016208-
10.2020.8.05.0000 

2118856-4 GABRIEL FREITAS 
MOTA 

70,80 63,00 133,80 164 8015505-
79.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2089816-9 BRUNO BASTOS DOS 
SANTOS 

74,80 70,00 144,80 167 8019363-
21.2020.8.05.0000 

2012931-9 LUIS IGOR PEREIRA 
SOUZA 

78,40 66,00 144,40 171 8016761-
57.2020.8.05.0000 

 
 

ANEXO II 
CANDIDATOS NEGROS SUB JUDICE 

(RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA) 
 

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Bombeiro Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 17 - INTERIOR BARREIRAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2100430-7 GUILHERME RICARDO 
QUEIROZ RIBEIRO 

61,60 68,00 129,60 19 8017438-
87.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2080146-7 RENATTA NATANI 
VIEIRA PEREIRA DA 
SILVA DE ALMEIDA 

77,20 82,00 159,20 38 8018132-
56.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2089780-4 SAMARA DOS SANTOS 
BARBOSA 

80,00 76,00 156,00 11 8014759-
17.2020.8.05.0000 

2083077-7 ERIKA DOS REIS 
BORGES DA BOA 
MORTE 

84,00 61,00 145,00 18 8015915-
40.2020.8.05.0000 

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2137321-3 MARCELO PINHO 74,00 76,00 150,00 330 8016846-



DANTAS DOS 
SANTOS 

43.2020.8.05.0000 

2066122-3 FELIPE DOS SANTOS 
GOMES 

72,80 69,00 141,80 481 8017064-
71.2020.8.05.0000 

2084296-1 FABIO ANDRE 
CARVALHO SANTOS 
JUNIOR 

74,80 65,00 139,80 496 8018657-
38.2020.8.05.0000 

2010436-7 CLAUDIO SILVA 
SANTOS 
ANUNCIACAO 

72,80 61,00 133,80 514 8016304-
25.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 02 - INTERIOR JUAZEIRO 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2074362-9 PAULO MATHEUS 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

79,60 74,00 153,60 96 8015897-
19.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 03 - INTERIOR FEIRA DE SANTANA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2106879-8 MARCIO FABIO COSTA 
LONGUINHOS 

69,20 78,00 147,20 106 8016611-
76.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ILHÉUS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2095941-9 GUSTAVO SANTOS 
SALOMAO 

72,40 77,00 149,40 134 8016041-
90.2020.8.05.0000 

2001862-2 MURILLO 
RODRIGUES MOURA 

74,80 74,00 148,80 140 8016344-
07.2020.8.05.0000 

2081916-1 IKARO GOMES 
MACHADO 

77,60 70,00 147,60 146 8015541-
24.2020.8.05.0000 

2084101-9 ICARO SANTOS DA 
COSTA 

73,60 72,00 145,60 156 8016995-
39.2020.8.05.0000 

2069565-9 IZAAC TELES DE 
JESUS 

75,20 32,00 ---- ---- 8017756-
70.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2086119-2 DANIEL SANTOS 
SOUZA 

72,00 66,00 138,00 161 8016689-
70.2020.8.05.0000 

2063554-0 RAMON MOTA DE 
ORLEANS VEIGA 
FIGUEIREDO 

76,00 54,00 ---- ---- 8017505-
52.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 06 - INTERIOR BARREIRAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2091659-0 MACIEL DE JESUS 
SANTANA 

76,80 78,00 154,80 67 8016125-
91.2020.8.05.0000 

2080981-6 DIEGO SANTANA 
TELES 

77,60 67,00 144,60 124 8017926-
42.2020.8.05.0000 

2008835-3 RICARDO DOS 
SANTOS BIZERRA 
NETO 

78,40 66,00 144,40 125 8017450-
04.2020.8.05.0000 

2080362-1 JADSON GOMES 
FALCAO 

72,40 71,00 143,40 127 8017631-
05.2020.8.05.0000 

2092247-7 TARCISIO BRUNO 
SATELES MIRANDA 

76,00 64,00 140,00 134 8018373-
30.2020.8.05.0000 

2094211-7 JOMARIO SANTOS 
DA SILVA 

66,80 67,00 133,80 139 8015611-
41.2020.8.05.0000 

2084262-7 CHRISTYAN 
ALMEIDA REGIS DOS 
SANTOS 

76,40 57,00 ---- ---- 8016435-
97.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 07 - INTERIOR ITABERABA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2019895-7 JEFFERSON GOMES 76,40 67,00 143,40 86 8016905-



BARRETO 31.2020.8.05.0000 

2077598-9 HERBERT DA COSTA 
SANTOS 

69,20 71,00 140,20 90 8018192-
29.2020.8.05.0000 

2027845-4 CARLENILTON 
OLIVEIRA SANTOS 

74,40 63,00 137,40 93 8016833-
44.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - INTERIOR TEIXEIRA DE FREITAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2103258-0 RAFAEL DE JESUS 
LOPES 

77,60 75,00 152,60 74 8015838-
31.2020.8.05.0000 

2010191-0 JOAO PEDRO 
CARTEADO 
PIITTANGUEIRA 

75,60 72,00 147,60 112 8016208-
10.2020.8.05.0000 

2001886-0 VINICIUS SILVA 
SANTOS 

78,80 63,00 141,80 145 8015358-
53.2020.8.05.0000 

2118856-4 GABRIEL FREITAS 
MOTA 

70,80 63,00 133,80 152 8015505-
79.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2089816-9 BRUNO BASTOS DOS 
SANTOS 

74,80 70,00 144,80 126 8019363-
21.2020.8.05.0000 

 
 
 


